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PROCESVERBAL

Nga mbledhja IIT (treté) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 26
mars 2024 (E Marté). Mbledhja u mbajt né katin e dyté té objektit t& administratés
Komunale, né sallén e komiteteve t& Kuvendit. me fillim pune n& ora 13:00.
Pjesémarrés t& kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Arta Avdiu-LVV. Ekrem
Livoreka-AAK, Betim Shala-L.DK. Lejla Muhaxheri-Caka-PDK.Arben Thagqi- 0JQ.
Nga Ekzekutivi i komunés né takim mori pjesé z.Zahir Doda — Drejtor i Arsimit.

Mbledhjen e udhéhogi, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes té pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e I11-t& (treté) té rregullt t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024, data 26
mars, me kété :
REND PUNE
I.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete;
2.Gjendja e Arsimit né komunén e Kacanikut: dhe
3. Té ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit t& punés. ¢ hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush,
at€heré rendi i punés u shtrua né votim dhe u votua njézéri.Né saje € késaj del konstatimi
s€ Komiteti pér Komunitete.

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

U kalua n& shqyrtimin e pikave sipas renditjes:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhija e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar? Nése jo atéheré, a jeni pér miratimin e kétij procesverbali ?
Procesverbali i mbledhjes sé 11 (dyté) t& Komitetit pér Komunitete i vitit 2024, u
aprovua njézéri. Né saje té késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,

Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes se 1 (dyté) té¢ Komitetit pér Komunitete té vitit 2024, té
datés 26.02.2024 / Lénda : 01Nr. 60/01-4598/24.



2. Gjendja e Arsimit né komunén e Kaganikut;

z. Zahir Doda: Sipas statistikave mésimin e vazhdojné né gjitha nivelet 5,433 nxénés t&
cilét udhéhigen nga njé staf arsimor konkretisht punétor arsimoré, me punétor teknik me
staf profesional jané 529,

Sfidat kryesore té cilat paraqesin shqetésim té madh pér té gjith€ arsimin né Kosové por
edhe pér neve éshté zvogélimi ¢do dité i numrit t& nxénéseve. Fatmirésisht nuk kam
I€vizje t&€ punétoréve qysh e kam menduar se do t& kem, késhtu qé procesi mésimor
zhvillohet né gjitha shkollat pa probleme, kétu mund ta ceki q& nuk kam oré t& pa
mbuluara. pérveg qé né léndén e gjuhés gjermane q& kemi pasur disa probleme pasi gé
kemi pasur konkursin e shpallur por nuk &shté paraqitur askush, edhe né disa oré t&
Iéndés sé fizikes. Prandaj gjuha gjermane dhe lénda e fizikés jang dy |&émi né arsim pér t&
cilat kemi mungesé t& kuadrove ndérsa sa i pérket léndéve té tjera jané t& gjitha né
rregull.

Po mundohemi qé pérmes zyrés s@ personelit me i plotésua té gjitha vendet e lira.
konkursin e rregullt ¢ kemi shpallur pérmes zyrés se personelit me ¢ ‘rast kané filluar
rekrutimet pér keté vit andaj shpresoj qé edhe né muajin shtator nuk do t& kemi lévizje t&
médha t& mésimdhénéseve. Ju njoftojé qé tani pér shkak t& zvogélimit té numrit t&
nxénéseve, me saktésisht né muajin maj (& vitit t& kaluar pér garkoren e paré buxhetore
Jjemi njoftuar prej Ministrisé arsimit. se duhet me zvogélua numrin e punétoreve pér 13,
ku edhe né muajin janar i kemi pasur 13 paga mé pak. | kemi pasur 542 mésimdhénés
mirépo tani ka gené obligative me ulé numrin e mésimdhénésve deri né 529. Shpesh heré
po interpretohet se nuk po i déshirojmé ti angazhojmé & rinjté né puné. mirépo nuk ka
mundési duke marr parasysh gé mbeten Jashté listave t& pagave, momentalisht asnjé
person nuk e kemi jashté listés sé pagave, t& gjithé jané né lista pasi q& kemi arritur ta
zvogélojmé kété shifeér deri né numrin fiks (& paraparé 529,

Aktualisht si sfidé po e pres muajin maj t& kétij viti, sepse né muajin maj shpérndahet
qarkorja e paré buxhetore edhe na paralajmérojng, ka mundési qe pérséri me na
paralajmérua gé né vitin 2025-t& sa punétoré duhet me i zvogélua dhe duhet me fillua
rekrutimi pérndryshe do t& kisha pasur déshiré shumé t& madhe ge me shpall sa ma
shumé vende pune qe mos me i lené (& rinjté jashté procesit mésimore mirépo ¢ kam t&
kufizuar numrin e pagave.

Sipas planifikimeve tona, kemj ¢ planifikuara dy ¢erdhe shkollore (cerdhja né Reké dhe
cerdhja né Kaganik t& vjetér) te cilat jané né proceduré, Pér cerdhen né Reké, éshté ndarg
parcela d.m.th. &shté destinuar dhe &shté dhéné edhe leja e ndértimit. Né rastin né fjalé
ministria ka reaguar meniheré dhe e ka lejuar, pér kété e kemi edhe projektin detal q& na
kané dérguar, e kemi léshuar edhe lejen e ndértimit dhe e kemi pércjell atje, tani &shté
faza e tenderimit dhe tenderimin e zhvillon ministria andaj pritet qé té paktén sipas
deklaratave t& ministrisé nése Ju shkojné punét si duhen, keté vere té fillong ¢erdhja né
Reké e cila &shté e paraparé pér 40 fémije.

Pér ¢erdhen né Kaganik t& vjetér, procedurat tona si komuné i kemi Kryer t& gjitha, &shté
ndaré parcela dhe &shté destinuar pér cerdhe, jané dérguar t¢ gjitha dokumentacionet e
nevojshme dhe pér informimin tuaj ka gené dokumentacioni mé i kompletuar prej gjitha
komunave tjera né bashképunim me mua kemi pas menduar IPA fondet e [PA-s& sé
Bashkimit Evropian po i ndertojkan do ¢erdhe pak mé t& mira edhe ajo ket vite ka pasur
me filluar mirépo pér shkak kétyre masave qe kemi sot pér sot thjesht i ka bllokuar
fondet IPA Fondi dhe nuk niset . dokumentacioni &shté komplet mirépo deri sa té
shkrihen ato masa dhe si pas gjitha gjasave as kété vit nuk fillojné
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Shkolla *Emin Duraku™ &shté né kod t& ministrisé, e kané kontraktuar kompanin€ pér
projektim pér dizajn, uné e kam dorézuar dokumentacionin né ministri komplet.
Kompania pér dizajnim t& projektit ka gené kétu njé 3 heré dhe &shté duke bashképunuar
me neve, na ka dérguar njé projekt ideor dhe né kété sallé i kam mbledhur t& gjithé
inxhinierét edhe t& urbanizmit dhe té njéjtit e kané vlerésuar ge herén e paré ministria e
ka pércjell numrin e nxénésve gabim prandaj projekti nuk &shté béré me standarde si¢
duhet me u béré duke marré parasysh qé pér kéto objekte shkollore ka udhézim
administrative né t& cilat specifikohen qarté se cilat standarde duhet t& plotésohen nuk
mundet ¢faré do dhe ata jané t& obliguar me ju pérmbajt udhézimit administrativ, pér
madhésing e klasés, sa klasé pér numér té nxénéseve, objekte t& tjera pércjellése andaj ne
e kemi kthyer até. Kompania éshté pérgjigjur qé prej ministrie e ka marrur két€ numér pér
550 nxénés dhe e kang beré projektin, ndérsa uné e kam dorézuar pér 1,040 nxénés edhe
me kané théné pér kété me reagua né ministri, edhe kam reaguar dhe kam dérguar
projektin e dyté té cilin e kané kontrolluar edhe dy heré. andaj éshté marré qéndrim
unanim i kétyre t& urbanizimit dhe inxhinierét te shérbimet publike dhe kane ardhur né
pérfundim qé projekti &hté i miré, i pérshtatet atij vendi. ¢ ‘rast ne e kemi dhéné sinjalin
pozitiv lidhur me kété dhe jané duke e punuar projektin detal. Ne jemi né fazén e
léshimit t& lejes s& ndértimit edhe ata na ka premtuar se kété vit do t€ filloj tek Emin
Duraku pjesa tjetér e infrastrukturés. Kemi té planifikuara do disa salla té edukatés
fizike dhe né té gjitha shkollat gé kané njé numér pak ma te madh t&€ nxénésve na ka
shkuar sipas planit, nj& ve¢ pérfundon né muajin gershor né fshatin Biqec, jang béré
pérgatitjet t& filloj né fshatin Bob dhe né vitin e ardhshém pérfundon Bobi, madje do t&
filloj né fshatin Dubrave.

Céshtjen e sigurisé nuk e kemi si duhet dhe &shté shqetésuese kjo pasi qé po
ballafagohemi me probleme qé as zgjidhje nuk mund ti japim. Eshté& problemi me t&
mitur ku edhe kemi disa raste té fémijéve qé ne realisht kemi mundési me i transferua
prej njé shkolle né shkollén tjetér mirépo nuk &shté duke pasur efekt hiq. Ka fémijé qé
paragiten me armé kemi pasur edhe kési raste, jemi tu mundu dhe tu marr me kété
problematike sepse &shté béré e véshtir edhe puna e mésimdhénésit por ky éshté trend i
pérgjithshém nuk &shté vetém tek ne. Me policin e Kosovés kemi raporte tepér té€ mira, na
pérgjigjen né ¢do thirrje dhe na kané ndihmuar shumé, realisht e keqja mé& e madhe kétu
gshté qé njé pjesé e madhe e prindérve nuk e kané kontrollin mbi fémijét e tyre. kjo gjé
gshté e rendé dhe &éshté pér keqardhje!!!

znj.Arta Avdiu: Me | shtator té vitit 2023, shkolla fillore e mesme “Naim Frasheri * né
fshatin Kotlin ka pushuar veprimtariné edukative arsimore pér shkak te rénies t& numrit
nxénéseve. Duke marré parasysh qé ky trend (zvogélimi i numrit té nxénésve)
vazhdimisht éshté né rritje, a ndikon t& mbyllet edhe ndonjé shkollg tjetér?

z.Zahir Doda: Pér mbylljen e njé institucioni arsimor né kété rast shkollave ekzistojné
procedura té cilat i nénshtrohen udhézimeve administrative té fushés arsimore. Ne ju
kemi pérmbajtur komplet kétyre udhézimeve administrative, ka qené komisioni edhe prej
ministrisé por edhe uné gjaté verés kam pasur takim edhe me prindérit kur éshté¢ mbyllur
shkolla “Naim Frashéri”. dhe krejt né fund kané mbetur vetém 3 nxénés prej klasés sé
paré deri né & néntén, prandaj ka gené e pamundur sepse &shté e dhimbshme me u mbyll
shkolla dhe saktésisht qyvsh e kérkon udhézimi administrativ e kemi béré sistemimin e té
gjithe¢ mésimdhénéseve. pra asnjé mésimdhénés nuk ka mbetur pa pung, nxénésit po i
bartim me vetura sepse jemi té€ obliguar me e realizua bartjen e nxénéseve né
pajtueshméri me prindérit. Kéta nxénés i kemi dérguar né fshatin Kovagec, sepse jané dy
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nga klasa dyté dhe njé€ i klasés sé teté. Pasi q¢ Kovageci punon me njé ndérrim njé pjesé
t& dokumentacionit e kemi dérguar n€ Ivaj sepse e kané njé lidhje Ivaja me Kotlinén, atje
Jjané bart sepse duhet me u sistemua ndérsa njé pjes€ e inventarit né marréveshje me
komisionin ku kané pasur nevojé shkollat e kemi shpérndaré népér shkolla, kurse bankat
dhe karriget dhe objekti géndron, pér shkak se éshté njé vend qé organizohen tubime
andaj kemi kérkuar qe administratori me i marr gelésat por ende nuk i ka marré dhe qé
kurdo qé té ju nevojitet si objekt me shfrytézua até.

Gjendje kritike e kemi né fshatin Ivajé ku atje jané 17 nxénés nga klasa 1 deri 9 dhe nuk e
di se si do t& veprojmé, ndérsa fshati Runjev &shté stabilizuar dhe do té funksionoj. E
kemi edhe njé shkollé né fshatin Vaté, éshté njé paralele e ndaré dhe &shté numri i vogél
i nxénéseve. Vata dhe Ivaja jané né dilema pér mbyllje megjithaté né Ivajé uné kam
bindjen g& edhe nése mbyllet do mbyllet vetém cikli i nalt ndérsa ciklin e ulet nuk e kam
ndérmend me mbyll, do ta mbaj derisa té vjen puna me 3 deri 4 nxénés.

z.Ekrem Livoreka: Lidhur me procesin e shkollés né fshatin Kotlin, sa ka gené e véshtir
té€ béni sistemimin e mésimdhénésve népér shkollat e tjera?

z.Zahir Doda: Natyrisht se ka gené pak problem por e kemi edhe njé hapsiré edhe nga
Ministria Arsimit e cila na ka dhéné disa mund@si qé né rastet ge mbetet pa zgjidhje
ndonjé mésimdhénés qe i ka 15- 20 vite pérvojé pune, kemi té drejtén me sistemua diku
tjetér.

z.Arben Thaqi : Jam né dijeni q¢€ jeni duke béré puné shumé té mira lidhur me arsimin.
Kam vérejtur pérparésité dhe mangésité lidhur mé gjendjen né arsim, ku si pérparési
mund t&€ vegohet shpenzimi i udhétimit té nxénéseve prandaj jeni prej komunave gé né
aspektin pozitiv dalloni prej komunave tjera, ndérsa sa i pérket mangésive uné kam
vérejtur mangésité tek ndértimi i shkollave dhe sallave edhe pse tani jané duke u beré
disa lévizje ne kété drejtim, déshiroj ti shtroj disa pyetje lidhur me kéto mangési si:
Lidhur me furnizimin e shkollave me material shpenzues dhe menaxhimin shkollave si
dhe né procesin e dixhitalizimit . sa jang pajisur shkollat me tabela digjitale apo me
projektor si dhe materiale t€ tjera shpenzuese pasi qé kemi te béjmé me disa gjera ti cilat
jané shumé té thjeshta edhe te edukata fizike dhe te léndét e tjera ge ju duhen, si né
matematik topat kualitativ dhe & cilésisé sé lart?
Sa shkolla tona jan€ kang pastérti né aspektin higjenik pér mbajte té njé procesi mésimorg
dhe sa punétoré teknik angazhohen qg ata nxénés té posedojné njé klasé té pastér. Sa jané
ké&shille t& prindérve né nivel komunal, d.m.th. a ekzistojné dhe si funksionojné?
Sallat sportive té ndértohen sipas standardit si dhe sipas rregullave té sporteve gé ne i
promovojm te lojérat sportive.

z.Zahir Doda : Furnizimi me material shpenzues ka telashe pérheré me kéto tenderat
mirépo kjo nuk &shté né dorén time, po mundohem me ju nejt gati sé paku te shkollat
profesionale dhe ju kemi dhéné prioritet kabineteve, i kané njé numér té pajisjeve té cilat
i kemi dhuraté nga Ministria e arsimit e cila ka pasur njé projekt dhe na kané dhéné pér tri
sallat, deri mé tani na u kané pérgjigjur pozitivisht.

Te dixhitalizimi . po mundohemi me kapacitet tona qé kemi. kam shpérnda tabela
dixhitale thuaja ne t& gjitha shkollat kété vit, prapé i kam edhe 20.000.00 euro vetém pér
pajisjet e IT-s€, né vitin e kaluar kané gené aférsisht 6 milion euro té planifikuara pér
pajisjet IT-s€, ndérsa prej ministrisé sé arsimit nuk éshté realizuar asnjé, arsyeja éshté se
ju ka déshtuar tenderi edhe pér shkak atyre ankesave nuk kané mundur me realizua asgjé.
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Kang gené t€ planfikume dhe na kang thirr neve komunave, ne i kemi dorézuar komplet
pér dy shkollat e mesme dhe dy shkollat fillore, pasi qé e kemi pas pér vite e vite me
radhg prioritet dy shkollat e mesme dhe dy shkollat ma t& mdhaja “Emin Duraku” dhe
“Idriz Seferi”, pra te gjitha te dhénat kané shkuar pér kéto katér shkolla, &shté dashté vitin
e kaluar me marré donacionin por nuk e kemi marr mirépo askush as né Kosové nuk ka
marr asgjé.

Te pastértia, problemin ma te madhin e kemi né shkollén “Emin Durak” né Dushkaj,
sidogofté singerisht po ju them piken e paré kur shkoj népér shkolla gé e shikoj &shté kjo
- po dua me shti n& funksion me pas sapun, me pas letér 70% , né shkolla e gjejmé sapun
¢ gjejmé letrén higjienike dhe relativisht miré &shté por si¢ e ceka gjendjen kritike e kemi
n€ “Emin Durak™ ku nuk jemi duke léviz pozitivisht edhe pse kemi investuar
mjaftueshém por nuk e di ndoshta éshté pér shkak numrit t&¢ madh & fémijéve.

Segmenti i vegant€ i imi €shté g€ nuk I& shkollé pa hy me e shiqua né pjesén e higjienés,
sa heré ge shkoj déshiroj me pas gjendjen mé t& miré por ajo ge éshté &shté. Uné mé
shumé i kam kushtuar réndési pjesés sé ndértimit né t& gjitha shkollat, mos té them né té
gjitha sepse ka disa & nuk e kané edhe ményrén hixhenike pér personat me aftési
kufizuara, po thuajse né kéto projektet e reja ¢do kund ku kemi investuar edhe né
Gjimnaz, Emin Durak dhe ¢do kund tjetér ku do ge &shté investua qé té paktén me ju
dhéné qasje dhe prioritet. Prioritet e kam me ju ndihmua prindérve t€ cilét i kané femijét
me nevoja t&€ veganta, nuk ka fémijé né komuné ge nuk e subvencionoj me njé pjesé té
udhétimit dhe ndihmave pér ti trajtuar, edhe né gendra tjera na funksion perfekt kam
numér t& mjaftueshém & psikologeve népér shkolla, kur kam marr detyrén nuk ka pasur
pas vetém njé ka gené tani jané gjashté mundohem me ju ndihmua .

Késhilli i prindérve funksionon z.Emrin Dema éshté Kryetar i késhillit prindérve né nivel
komunal .

z.Arben Thagi : Te Programi tek Mali, pércaktimi i shkollave qysh &shté beré sepse uné
ge punoj né shoqaté kemi pasur takim me njé pjesé & profesoréve dhe nxénéseve té cilét
kan€ pas edhe reagime, si &hté kriteri pasi qe kam dégjuar qe pér baze &shté marre testi
arritshmeris, nuk e di a €shté e sakté apo jo dua ta di né bazé cilave kritereve &shté beré
pérzgjedhja ¢ nxénéseve pér me marr pjesé né até projekt.

z.Zahir Doda : E para kriter numér njé éshté qé ata vet e kérkojné qe kryesisht me i
pérfshij shkollat e médha, jané vetém nxénésit e klasave shtata, klasa shkon nuk mundem
me zgjedh individ aty gé€lluan ¢ka gélluan, aty munden me qgllu hiq joprofesional por
megjithat¢ klasa shkon, edhe ne jemi munduar me ruajt njé renditje kemi marre pér
kriter edhe rezultatet e shkollave edhe numrin me pérshtat sepse ato i kérkojné 40 nxénés,
andaj uné duhet me i kombinua ose njé shkollé qe i ka 40 nxénés ose ka dy shkolla pér
shembull né vitin e paré ka shkuar Kaganik i vjetér, vitin e dyté ka qené Dubrava si
shkoll& e madhe dhe pjesén rural . viti tret ka shku Bigeci edhe Elezajt.

z.Betimi Shala : Pér shkollat profesionale rreth drejtimeve té reja a ka ndonjé ndryshim
me u hap drejtime t€ reja té cilat jané mé atraktive si p.sh. me u hap drejtimi i arkitekturés
. gjeodezis€ apo drejtimi i mjekésisé dhe e jo me gené vetém drejtimi i elektros dhe
makinerisé te cilat jané 20 vite e mé shumé.



2.Zahir Doda : Tani pasi gé na kané dhéné njé faré mundésie pér mésim dual, kemi
mundési me hap drejtim veg njé gjeneraté me pércjell, me marr prej bizneseve njé
floktare apo rrobagepési dhe me paguaj si profesor kété te drejt€ e kemi ka qene pilot
projekt nxénésit me shumé béjné praktik . praktikén e kryen zakonisht ne qaté lami edhe
né shkollé i krijojmé qaté mundési dhe i léshohen certifikatat kurse drejtimet pérhershém
e kam problem stafin.

3.T¢ ndryshme:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni digka pér t€ diskutuar n€ pikén t&
ndryshme ? Nése jo, atéheré e shpalli mbledhjen t& pérfunduar, né ora 14:00.

Procesmbajtésja Kryesues i Komitetit pér.Komunitete
Mavije Murseli
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